
ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2020 - Nº 5882 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

progredir na carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe C/Padrão 

01, com fundamento no Art. 9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A139E64E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0172 MACEIÓ/AL, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º:162/2018, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07100.036991/2016(apenso: 

02100.095378/2019) RESOLVE homologar a progressão por 

titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, MARIA 

APARECIDA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Serviços Administrativos, sob a matrícula de n.º10406-0, pertencente 

ao Quadro de Pessoal da Superintendência Municipal de Transportes e 

Trânsito (SMTT), com carga horária de 30(trinta) horas semanais, a 

fim de progredir na carreira da Classe B/Padrão 05 para a Classe 

C/Padrão 02, com fundamento no Art. 20, da Lei N° 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:32A66248 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0173 MACEIÓ/AL, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º:245/2019, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 06500.067840/2018(apenso: 

02100.065624/2019) RESOLVE homologar a progressão por 

titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, MARIA 

JOSENEIDE BARBOSA, ocupante do cargo de Professor/Educação 

Infantil, sob a matrícula de n.º931773-2, pertencente ao Quadro de 

Pessoal da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), com carga 

horária de 25(vinte e cinco) horas semanais, a fim de progredir na 

carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe C/Padrão 03, com 

fundamento no Art. 3°, §1º, Inciso III e Art. 6º, Inciso II, da Lei N° 

4.731/98. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9253B6E2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0174 MACEIÓ/AL, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1938/2017, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 07800.066337/2015 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, ROSINEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO, 

ocupante do cargo de Auxiliar/Serviços Gerais, sob a matrícula de n.º 

22234-8 pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável (SEMDS), com carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Padrão 06 para a Classe C/Padrão 03, com fundamento no Art. 20, 

Inciso VII, Item I, da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E44875F9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0175 MACEIÓ/AL, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 1098/2017, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 05800.021112/2016 RESOLVE 

homologar a progressão por titulação do(a) servidor(a) público(a) 

municipal, TACIANA DE ARAÚJO SANTOS, ocupante do cargo 

de Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula de n.º 935345-3 

pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 

(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de 

progredir na carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe C/Padrão 

01, com fundamento no Art. 9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D5DC79BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0176 MACEIÓ/AL, 16 DE JANEIRO DE 2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 

supedâneo no PARECER PA/PGM n.º:970/2019, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 05800.034344/2019(apenso: 

02100.101544/2019) RESOLVE homologar a progressão por 

titulação do(a) servidor(a) público(a) municipal, VALÉRIO 

JACINTO DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Endemias, 

sob a matrícula de n.º940787-1, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com carga horária de 

40(quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

B/Padrão 02 para a Classe C/Padrão 01, com fundamento no Art. 20, 

da Lei N° 4.974/2000. 

  

ISRAEL LUCAS SOUZA GUERREIRO DE JESUS 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SEMGE 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:78BE0ECE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 010/2019. 

 



ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2020 - Nº 5882 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

- SEMINFRA, torna público, para conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO da licitação divulgada através do Edital Concorrência 

Pública nº 10/2019, cujo objeto é a contratação de empresa no ramo 

da construção civil para execução de serviços de Terraplenagem, 

Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação nas ruas: Francisco 

Holanda Cavalcante Filho, Benedito Loureiro, Av. Costa Nabal, Av. 

Joana Darc, Av. Otacílio Holanda, Av. Pajuçara, Av. Tancredo Neves, 

Av. Teotônio Vilela, Loteamento João Paulo VI, Rua Cristina Braga, 

Rua da Paz, Rua Divaldo Suruagi, Rua Florêncio de Abreu, Rua São 

Pedro, Rua Santa Luzia, Rua Tancredo Neves e Travessa Hailton dos 

Santos, localizadas na parte alta (Village Campestre II), Maceió-AL, 

haja vista a necessidade de adequação das Peças Técnicas, sendo 

publicado posteriormente nova data para o certame. 

  

Maceió/AL, 16 de Janeiro de 2020. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Matrícula nº. 952032-5 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13D9EF31 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA Nº. 0721/2019. 

 

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, pelo presente 

NOTIFICA a Sra. DAYSY LIRA OLIVEIRA, CPF nº 

074.125.514-69, da existência de processo de fiscalização nº 

06900.0123409/2019, decorrente da notificação prévia nº. 0721/2019 

por abandono do imóvel inscrito nesta Prefeitura sob nº 29064040, 

aonde foram determinadas as seguintes diligências: 1. Limpar o 

terreno no prazo de 15 (quinze) dias; 2. Remover todos os resíduos 

sólidos oriundos da limpeza no prazo de 01 (um) dia; 3. Apresentar os 

manifestos da destinação final adequada dos resíduos sólidos 

provenientes da limpeza à SUDES no prazo de 05 (cinco) dias. 

Os prazos supramencionados têm inícios com publicação no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió e correm apenas em dias 

uteis. O não atendimento as presentes ordens nos prazos estipulados 

importarão na aplicação de multas administrativas. 

  

Maceió/AL, 16 de Janeiro de 2020. 

  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 

Superintendente/SUDES 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2D076E4A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA Nº. 0614/2019. 

 

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, pelo presente 

NOTIFICA a Sra. CLEONICE CARLOS MONTEIRO, CPF nº 

240.207.104-49, da existência de processo de fiscalização nº 

06900.117135/2019, decorrente da notificação prévia nº. 0614/2019 

por abandono do imóvel inscrito nesta Prefeitura sob nº. 98972, aonde 

foram determinadas as seguintes diligências: 1. Limpar o terreno no 

prazo de 15 (quinze) dias; 2. Remover todos os resíduos sólidos 

oriundos da limpeza no prazo de 01 (um) dia; 3. Apresentar os 

manifestos da destinação final adequada dos resíduos sólidos 

provenientes da limpeza à SUDES no prazo de 05 (cinco) dias. 

Os prazos supramencionados têm inícios com publicação no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió e correm apenas em dias 

uteis. O não atendimento as presentes ordens nos prazos estipulados 

importarão na aplicação de multas administrativas. 

  

Maceió/AL, 16 de Janeiro de 2020. 

  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 

Superintendente/SUDES 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2B3862E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 004/2020. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, cita, o Sr. Manoel Macena dos 

Santos, representante legal dos moradores da rua Matheus Honório 

Freitas da Silva, inscrito no CPF sob nº 113.509.224-98, sobre o 

INDEFERIMENTO do pedido de comercio, onde o requerente 

solicitou o cancelamento através de ligação feita para esta Secretaria 

Municipal de Segurança Pública e Convívio Social/SEMSCS. 

Fica ciente de que, caso venha a realizar a ocupação em área 

pública sem a respectiva Permissão, estará sujeito à apreensão de 

equipamentos, bem como o pagamento de eventuais multas, nos 

termos da lei. 

  

Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2020. 

  

ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 

Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio Social 

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:68087157 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 001/2020. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL, por meio da 

Coordenação de Logística e Transporte informa que está recebendo 

proposta orçamentária / cotação para o processo : 3500.119251/2019. 

prazo para o envio da proposta: 05 (cinco) dias a partir desta 

publicação. 

Objeto: 01 (um) Gerador Energia 

Características: Motor potência de operação 5,5 KVA; Potência de 

partida 6,0 KVA; Autonomia 9 horas aproximadamente; Voltagem de 

operação Bivolt 110/220 V; Cilindrada : 60 HP; Rotação 3600 rpm; 

Capacidade do Tanque 25 litros; Capacidade do tanque de óleo 1,1 

litros; Dimensões: 700x525x580 mm; Eficiência, robustez; Qualidade 

e resistência; partida Elétrica e Monocilíndro refrigerado a ar 

Recebimento da proposta pelo e-mail 

:almoxarifado.semscs@gmail.com 

telefone para contato :82 3377-3862 

  

Maceió/AL, 16 de Janeiro de 2020. 

  

ENIO BOLIVAR DE ALBUQUERQUE 

Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio Social 

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D6E79520 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 002/2020. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL, por meio da 

Coordenação de Logística e Transporte informa que está recebendo 

proposta orçamentária / cotação para o processo : 3500.119251/2019. 

prazo para o envio da proposta: 05 (cinco) dias a partir desta 

publicação. 


